Sarà pure facile finire di espellerlo dal basso con le feci (*immo*, non dovrai farlo da un'altra parte) se l'umore è flemmatico o melanconico, se si trova negli intestini e se l'organismo ha iniziato ad espellerlo dalle feci, perché, essendo flemmatico o melanconico, trovandosi negli intestini ed essendo il movimento verso il basso, conviene l'evacuazione tramite feci: *Quia servatur humoris inclinatio et natura consensus, doctus et affini-*

tas partis affectae cum parte per quam sit evacuatio et denique motus naturae.

Sarà altresì facile finire di espellerlo tramite feci (*immo*, non dovrai farlo da un'altra parte bensì dalle feci) nel caso in cui l'umore si trovi negli intestini e l'organismo abbia iniziato ad espellerlo tramite feci nonostante fosse collerico. Per la stessa ragione, se l'umore si trova nello stomaco e l'organismo ha iniziato ad espellerlo tramite vomito, nonostante fosse flemmatico, ti sarà facile finire l'evacuazione tramite vomito (*immo*, non devi farlo da nessun'altra parte): *Quia maior ratio habenda est de consensu, ductu et affinitate partis affectae, cum parte per quam fit evacuatio, quem de humoris inclinatione et natura et quem denique de motu naturae licet haec duo inter se conveniant, quanto magis quia cum consensu, ductu et affinitate partis affectae convenit motus naturae.*

Ma se l'umore è collerico, si trova nello stomaco – come nel caso della peste di Saragozza – ma l'organismo ha iniziato ad espellerlo tramite feci, ti sarà difficile finire di espellerlo dalle feci. *Immo*, non devi finire di espellerlo dalle feci né devi seguire e imitare l'organismo in quest'opera, bensì impedirla e ostacolarla, perché gli intestini sono luogo conveniente e confacente per far uscire tramite feci la flemma, la melanconia, le impurità e persino la bile che vi si trova, ma non sono luogo conveniente né confacente per far fuoriuscire la bile e la flemma dello stomaco, *quia non servatur consensus, ductus et affinitas partis affectae cum parte per quam expellitur humor.*

Posso dunque affermare – mai possa vivere se non dico la verità! – che di quanti malati di peste ho visitato nell'Ospedale Generale di Saragozza, e sono tanti, coloro che defecavano prima di aprire la tumefazione o ascesso, morivano tutti, senza che se ne salvasse uno. Questo per la ragione esposta prima, ossia perché non si rispettava l'intesa, il condotto e l'affinità tra la parte affetta e quella da cui si doveva effettuare l'evacuazione.

Così pure se l'umore è flemmatico, si trova negli intestini e l'organismo non ha iniziato ad espellerlo tramite vomito, non solo ti sarà difficile finire di evacuarlo tramite vomito, ma non devi proprio farlo seguire e imitare l'organismo in questa sua opera, bensì impedirla e ostacolarla, perché, se lo stomaco è luogo confacente per far uscire tramite vomito la bile e la flemma che si trova al suo interno, non è luogo conveniente né confa-